Datum, ut supra.

CCCCXC.

MAURICIO EPISCOPO NANNETEN.

Ipsam transfert ad Ecclesiam Pictaviensem.

(Datum, ut supra.)

Cum sedes apostolica a Deo plenitudinem susce-
perit potestatis, nos qui ei, licet immeriti, divina
favente clementia præsidemus, sic convenit omnium
Ecclesiarum provisionibus cogitare, quod illi qui
supra se ipsum petram stabili soliditate fundavit,
de commissis nobis dignam valeamus reddere
rationem, quia super nos alium judicem non ha-
bemus. Licet autem inter Ecclesiam et episcopum
esse spirituale matrimonium cognoscamus, quod
non potest nec debet humano judicio separari; ipse
tamen Dominus noster et magister soli beato Petro
vicario ejus et per ipsum successoribus suis et nolis
ipsis qui, licet indigni, locum tenemus ipsius, trans-
ferendi et deponendi pontifices et eorum cessiones
recipiendi, Ecclesiarum necessitate vel utilitate
pensata, sicut testatur antiquitas et sacrorum cano-
num asserunt sanctiones, speciali privilegio tribuit
potestatem. Quod quidem provida et sancta digno-
scitur deliberatione statutum, ut quos Deus spiri-
tualiter conjunctione ligavit, non homo, quia non vica-
rius hominis, sed Deus, quia Dei vicarius, separa-
ret; ut non videatur contra doctrinam evangelicam
attentari, in qua dicitur: *Quod Deus conjunxit,*
homo non separet (Matth. xix, 6). Intelleximus si-
quidem per litteras venerab. fratrum nostrorum Bi-
turicen. et Burdegalen. archiepiscoporum et epi-
scopi Xanetonensis et dilectorum filiorum decani
et capituli Ecclesiæ Pictaviensis, necnon abbatum
et aliorum prælatorum Ecclesiarum Pictavien. dioc-
cesis nostro apostolatu præsentatas, quod defuncto
bonæ memoriæ Ademaro quondam Pictavien. epi-
scopo, prædicti decanus et capitulum in personam
tuam unanimiter convenerunt, te ipsis in episco-
pum concedi a sede apostolica postulantes. Nos
vero cum fratribus nostris deliberato consilio, ad
nostram memoriam reducentes quantum Pictavien.
Ecclesia post decessum felicitis recordationis Wil-
helmi quondam Pictavien. episcopi pro substitutione
pontificis laboraverit, credentes etiam quod per
solicitudinis tuæ prudentiam, Ecclesia ipsa in spi-
ritualibus et temporalibus assiduam suscipiat au-
ctore Domino incrementum, cum in talibus secun-
dum instituta canonum evidens utilitas et urgens
necessitas considerari debeat et attendi, utile co-
gnovimus et necessarium ut de minori civitate ad
majorem, de populosa diocesi ad populosiorum et
de nobili ad nobiliorem Ecclesiam apostolica debeas
auctoritate transire, ubi talentum tibi creditum
Domino tuo valeas reddere duplicatum. Sanctorum
igitur Patrum institutionibus et prædecessorum no-
strorum vestigiis inherentes, qui translationes hu-
jusmodi, consideratis Ecclesiarum utilitatibus et
necessitatibus, facere sæpius consueverunt, supra-
dictorum decani et capituli et cleri Pictavien. peti-

tionem clementer amittimus et ut a Nanneten. ad Ecclesiam transeas Pictavien. de benignitate sedis apostolicæ liberam indulgemus tibi auctoritate præsentium facultatem.

Datum, ut supra.

CCCCXCJ.

BURDEGALEM. ARCHIEPISC.

De eadem re.

(Datum, ut supra.)

Cum sedes apostolica, etc., ut supra fere in eodem modum usque ad verbum facultatem. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsum episcopum sicut venerabilem in Christo fratrem habeas, et fraterna benignius charitate pertractes; ut ipse te in doctrina patrem et pastorem suum et in mansuetudine fratrem agnoscat.

Datum, ut supra.

CCCCXCII.

DECANO ET CAPITULO PICTAVIEN.

Ejusdem argumenti cum præcedentibus.

(Datum, ut supra.)

Cum sedes apostolica, etc., ut supra fere in eodem modum usque ad verbum facultatem. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus eidem episcopo tanquam prælato et pastori animarum vestrarum debitam obedientiam et reverentiam impendatis; ut, cum ipse in vobis filialem devotionem invenerit, benignus vobis et mansuetus existat, et vos et Ecclesiam vestram paterno benignius amplectetur affectu.

Datum, ut supra.

CCCCXCIII.

ABBATIBUS, ET PRIORIBUS, PRÆPOSITIS ET ALIIS ECCLESIARUM PRÆLATIS, ET UNIVERSIS CLERICIS PICTAVIEN. ECCLESIE DIOECESANA LEGE SUBJECTIS.

Ut episcopo suo obtemperent.

(Datum, ut supra.)

Cum sedes apostolica, etc., ut supra fere in eodem modum usque ad verbum facultatem. Cum itaque prædicto episcopo vestros debeatis tanquam membra capiti coherere et ipsius salubribus monitis et mandatis devote ac humiliter obedire, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus ei cum devotione obedientiam et reverentiam impendatis et de rationibus episcopali- bus curetis plenarie respondere, sicque ipsi ad relevanda onera debitorum quibus Pictavien. Ecclesia, sicut dicitur, prægravatur, grata subventionis auxilia ministretis, quod ipse vos tanquam bonos filios habeat semper in visceribus charitatis et vestris valeat utilitatibus imminere.

Datum, ut supra.

CCCCXCIV.

NARBONEN. ARCHIEPISCOPO, ET FRATRI RAINERIO.

Episcopi Carcassonensis resignationem approbat.

(Laterani, x Kal. Januarii.)

Hanc inter corporalia et spiritualia constat existere differentiam quod corporalia facilius destruuntur

quam construuntur; e contrario vero spiritualia facilius construuntur, quam destruuntur. Unde juxta canonicas sanctiones episcopus solus dare honorem potest, solus autem non potest auferre. Ex parte siquidem venerabilis fratris nostri Carcassonen. Episcopi fuit in audientia nostra propositum quod in suis adeo processit diebus et propter senium vigor naturalis in ipso defecit, quod omnino est inutilis et insufficientis ad portandam curam Carcassonen. Ecclesiæ, imo ejus administratio, sicut proponitur, animabus sibi commissis perniciose est potius et damnosa; præsertim cum non solum in temporalibus, imo etiam in spiritualibus, Ecclesia suæ curæ commissa cum cæteris diocesanis tantum lapsus incurrerit, quod humani generis inimicus fere universorum corda iniquitatis gladio penetravit, ut eos secum in ignem perpetuæ gehennæ retrudat, et in tantum in ea diocesi virus prævaricationis hæreticæ penetravit, quod diversas et inauditas sectas ministri diabolicæ fraudis ibidem adveniunt et publice profitentur et populum qui sibi credat habent, ita ut vox eorum angelica reputetur nec sit inter eos qui ab ore ministri verbum affectet quinimo non dedignetur evangelicæ prædicationis audire. Propter quod idem episcopus suam insufficientiam recognoscens a nobis humiliter postulavit ut ei cedendi licentiam præberemus. Nos igitur tam super lapsu Ecclesiæ quam interitu animarum, quæ per incuriam pastoris in laqueum damnationis incidisse creduntur, pio condolentes affectu et volentes super hoc congruæ provisionis remedium adhiberi, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si præfatum episcopum propter impedimentum cordis vel corporis insufficientem esse noveritis ad gerendam sollicitudinem pastorem, vos auctoritate nostra cessionem ejus admittere minime postponatis; et ea libere ac sine pravitate recepta, canonicis Ecclesiæ Carcassonen. tribuatis licentiam idoneum episcopum eligendi, qui opere ac sermone fidei prævaricatores ad fidei revocet unitatem et eradicato penitus zizaniorum germine, frumentum cura multiplicato fructu faciat, inspirante divina clementia pullulare. Vobis autem in virtute obedientiæ districte præcipimus ut per vos ipsos et quoscunque alios ac præfatos hæreticos de Narbonen. provincia penitus excludendos omne studium et operam, quam poteritis, tribuatis.

Datum Laterani, x Kalend. Januarii.

CCCCXCV.

ARCHIEPISC. ET DECANO SENONEN.

Ut Ecclesiam S. Martini Turonensis ab injuriis defendant.

(Datum, ut supra.)

Potestatis apostolicæ plenitudo longe lateque diffusa, licet ubique præsens potentialiter habeatur, tamen quia ea quæ ad tantum officium pertinent, per se, prout singulis expediret, non valet præsentialiter exercere, tam vos quam alios ministros Ecclesiarum in partem sollicitudinis advocavit, ut sic

tanti onus officii per subsidiarias actiones commodius supportetur. Inde est quod cum Ecclesia beati Martini Turonen. nostra filia specialis existat nec ei possimus in quibuslibet necessitatibus suis præsentialiter, prout tenemur, adesse, nos ministerium nostrum quod eidem impendi non potest vestræ sollicitudini committentes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus dilectis filiis canonicis ipsius Ecclesiæ, quoties ad vos pro irrogatis sibi injuriis duxerint recurrendum, de malefactoribus suis constitutis in terra charis. in Christo filii P. illustris regis Franciæ appellatione remota, nullatenus differatis justitiæ plenitudinem exhibere: ad id liberius faciendum, quemadmodum videritis expedire, monitione præmissa rigorem ecclesiasticum prout justum fuerit adhibentes.

Datum, ut supra.

Scriptum est in eundem modum episcopo et decano Pictaviens.

CCCCXCVI.

PICTAVIENS. ET GENOMANENS. EPISCOPIS ET ABBATI DE FONTANA.

Ejusdem argumenti.

(Datum, ut supra.)

Potestatis apostolicæ, etc., ut supra usque ad verbum committentes, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus ad eandem Ecclesiam accedentes, ea quæ tam in vestimentis canonicorum inordinatis quam divinis obsequiis, meditationibus et firmis tempore residentia faciendæ et aliis tam spiritualibus quam temporalibus videritis corrigenda, cum consilio eorum quos in ipsa Ecclesia maturioris et sanioris consilii esse noveritis, auctoritate apostolica, sublato contradictionis et appellationis obstaculo. Deum solum habentes præ oculis, corrigentes eos quos vestris institutionibus contrarios inveneritis aut rebelles, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatis; ita in hoc provisione sollicita procedentes, quod studium vestrum apud Deum et homines multipliciter appareat commendandum. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum, ut supra.

CCCCXCVII.

CONVENTRENSI EPISCOPO.

De pœna Simoniacorum.

(Datum Laterani.)

Vitium Simoniacæ pravitatis quantum Deo sit odiosum et quanta ex eo sequatur pernicietas animarum fraternitatem tuam credimus non latere. Inde est quod cum, sicut audivimus, plures clerici de tua diocesi sua sint beneficia Simoniacæ assecuti, ita quod ex hoc magnum scandalum in populo generetur, tibi præsentium auctoritate duximus injungendum ut illis qui legitime convinci potuerint ecclesiastica beneficia taliter obtinere amotis, tibi ea liceat, appellatione remota, personis idoneis assi-

(220) Leg. *Busseol*, ut monet Justellus in probat. historiæ Domus Turrianæ pag. 40. Vide etiam pag. 36. In vet. cod. Colbeſtiano legitur *Utro*.

agnare; alios vero qui canonicè convinci non poterint, si fama publica noveris laborare, ad purgationem canonicam, subl. appellationis diffugio, nostra possis auctoritate compellere, ne scandalum in populo generetur. Vellemus autem quod circa primordia promotionis tuæ majorem nobis et Ecclesiæ Romanæ reverentiam impendisses.

Datum Laterani.

CCCCXC VIII.

LITTERÆ GUIDONIS COMITIS ALVERNÆ AD DOMINUM PAPAM. *Romanæ Ecclesiæ castrum donat fratrisque sui causam commendat pontifici.*

Domino INNOCENTIO divina bonitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ summo et universali episcoporum episcopo GUIDO comes Alvernæ, salutem cum omni reverentia et hominii fidelitatem debitam.

A parentum meorum fide non degenerare laborans, qui quoddam suum proprium castellum nomine Uteo, (220) Deo et sanctis apostolis et Ecclesiæ sanctæ Romanæ sibi que præsentibus domino Alexandro papæ videlicet et successoribus suis delegarunt, aliud non minus præcipuum castrum, a me noviter ædificatum et meo nomine nominatum, præfata sanctæ Rom. Ecclesiæ dono et concedo, aurique unciæ pro mea recenti mutatione transmittito. Vestram itaque protectionem et defensionem super fratrem meum R. Claromonten. episcopum exorare, sicut videtur, decrevi: quoniam idem frater meus præfatus episcopus, conjunctis et adunatis sibi Coterellorum et Basclorum ruptis diversis, in præjudicium sui ordinis et prævaricationem totius juris terram meam incendiis, homicidiis et rapinis et quibuscunque potest malitias devastat. Vestræ itaque sanctitatis pedibus prostratus, preces fundo ut eum a tanta injuria revocetis et sententiam excommunicationis quam in terram meam præter præfata mala tulit amoveatis, et judices vel examinatores causæ nobis constituatis dominos archiepiscopum Burdegalen. et præpositum Evaunen. qui ab universis abbatibus vicinis veritate cognita, remota appellatione, tantam injuriam terminare studeant. Precamur etiam ut latori præsentium super his et aliis quæ intinaverit credatis.

CCCCXCIX.

COLOCEN. ARCHIEPISCOPO.

De reformatione monasterii S. Stephani de Kew.

(Laterani, xi Kal. Januarii.)

Cum nobis, licet immeritis, in apostolicæ sedis specula consistentibus sit universarum Ecclesiarum sollicitudo commissa, de statu illarum sollicitudinem nos convenit gerere diligentem et providere attente ut per fratres et coepiscopos nostros, cum non possimus ubique nostram præsentiam corporaliter exhibere, possint in melius reformari. Ex parte siquidem tua nostris est auribus intimatum quod cum bonæ memoriæ Andreas antecessor tuus monasterium S. Stephani protomartyris, situm in

loco qui dicitur Keu, concessisset fratribus S. Abrahæ de Valle Ebron, monachis nigri ordinis propter dissolutionem suam remotis, et iisdem fratres S. Abrahæ bona ejus dilapidando et ducendo vitam nimium dissolutam, ipsum deduxissent ad nimiam paupertatem, bonæ memoriæ Cælestinus papa prædecessor noster et nos etiam tibi dedimus in mandatis ut restitutioni ejusdem monasterii provideres: tuo committentes arbitrio utrum prædicti fratres S. Abrahæ tolerandi, an monachi nigri essent in ipso monasterio reducendi. Tu vero, sicut accepimus, fratres S. Abrahæ propter dissolutionem suam inde penitus abjecisti, et nos per petitionem tuam duxisti super provisione ipsius monasterii requirendos. Ideoque fraternitati tuæ per præsentia scripta mandamus quatenus, si per monachos Ecclesiam illam videris reformari non posse, in ipsa Ecclesia canonicos instituas regulares, qui secundum regulam beati Augustini devotum ibi Domini famulatum impendant, et per eorum religionem locus ipse in melius tuo faciente studio reformetur.

Datum Laterani, xi Kal. Januarii.

D.

ILLUSTRI REGI UNGARIÆ.

Ut compellat Sclavos decimas persolvere.

(Datum, ut supra.)

Significante venerabili fratre nostro Colocen. archiepiscopo, ad audientiam apostolatus nostri noveris pervenisse quod, cum in diocesi sua sint quamplures villæ in quibus Sclavi habitant, iidem Sclavi præfato archiepiscopo decimas exhibere contemnunt. Quoniam igitur de regia serenitate confidimus et speramus ut Ecclesias et earum ministros diligas et earum commodis exemplo progenitorum tuorum diligentem intendas, excellentiam tuam rogamus atque monemus, per apostolica scripta mandantes, quatenus memoratos Sclavos ut decimas debitas præfato archiepiscopo sine diminutione persolvant, tradita tibi potestate compellere non omittas.

Datum, ut supra.

DI.

ABBATI ET CONVENTUI S. PETRI CARNOTEN.

Beneficia ecclesiastica nemini promittenda ante quam vacent.

(Laterani, iii Kal. Januarii.)

Cum monasterium vestrum inultorum gravetur onere debitorum, ut vix ejus redditibus fratribus valeant necessaria ministrari, abbates qui fuerunt pro tempore, sicut nostris est auribus intimatum, occasione promissionum de beneficiis non vacantibus tantis se pensionibus obligarunt, quod, si etiam ut dudum monasterium in temporalibus abundaret, eas solvere vix valeret. Cum autem, secundum instituta canonum, antequam vacent non sint ecclesiastica beneficia promittenda, et quæ contra leges fiunt, haberi debeant pro infectis; vos et monasterium vestrum a præmissis promissionibus et pen-

ALONIBUS denuntiamus auctoritate præsentium absolutos; cum nec regulariter valeat accessorium, ubi non obtinet principale.

Datum Laterani, iii Kal. Januarii.

DII.

EPISCOPO TRIPOLITANO.

Eum transfert ad Ecclesiam Tripolitanam.

(Laterani, ii Kal. Januarii.)

(221) Cum ex naturalis legis præcepto, quod Dominus in Evangelio declaravit, quæcumque volumus ut faciant nobis homines et nos eis facere debeamus, et ex eo quod legitur in Tobia, *Quod tibi odis fieri, alii ne feceris* (Tob. iv, 16), ab aliorum teneatur injuriis temperare, nos, qui sacra docente Scriptura monemur ne alii nostrum demus honorem, et ex apostolatus officio quod, licet indigni, suscepimus, aliorum jura et præsertim fratrum et coepiscoporum nostrorum tenemur propensius defensare, ab eisdem nolumus nobis injurias irrogari. Sane cum ad apostolatus nostri notitiam luce clarius pervenisset quod venerabilis frater noster Antiochenus patriarcha, prædecessoris sui exemplis secutus, qui motu propriæ voluntatis N. Tharsen. in Mamistan. dicitur transtulisse, te quondam Apamen. electum in Tripolitanam Ecclesiam transtulisset, non potuimus non moveri; præsertim cum nec ei suffecerit dicti prædecessoris sui præsumptionem solummodo imitari, quin potius in injuriam nostram ipsius transgressus excessum, novo quodam mutationis genere parvificavit majorem et magnum quodammodo minoravit, episcopare archiepiscopum, imo potius dearchiepiscopare præsumens, cum dictus prædecessor ejus dictum archiepiscopum de Tharsen. Ecclesia in Ecclesiam transtulerit similis dignitatis. Licet enim tu nondum fuisses consecratus, confirmationis tamen munus receperas et archiepiscopalia, quantum tibi licuerat, ministraras; sicut tua nobis relatione innotuit, qui te Valenien. asseruisti episcopum, cum nuper constitutus esses apud sedem apostolicam, confirmasse. Verum cum fortius sit spirituale vinculum quam carnale, dubitari non debet quin omnipotens Deus spirituale conjugium quod est inter episcopum et Ecclesiam, suo tantum reservaverit iudicio dissolvendum: qui dissolutionem carnalis conjugii quod est inter virum et feminam suo tantum iudicio reservavit, præcipiens ut quos Deus conjunxit, homo non separet. Non enim humana sed divina potius potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem vel depositionem, aut etiam cessionem auctoritate Romani pontificis, quem constat esse vicarium Jesu Christi, episcopus ab Ecclesia removetur. Et ideo tria hæc quæ præmissimus non tam institutione canonica quam institutione divina soli sunt Romano pontifici reservata. Sicut autem episcopus consecratus sine licentia Romani pontificis suam non debet Ecclesiam derelinquere, sic et electus confirmatus præter ejus assensum suam deserere nequit Ecclesiam, cui

(221) Vide supra epist. 50 et seq. et 117.

est alligatus; cum non debeat in dubium revocari quin, post electionem et confirmationem canonicam, inter personas eligentium et electi conjugium sit spirituale contractum. Quia, licet inveniat in canone (221 *) quod si electus ultra quinque menses per suam electionem retinuerit viduatam Ecclesiam, nec ibi nec alibi consecrationis donum percipiat, non tamen intelligitur Ecclesia viduata quasi sponsum non habeat, sed quia cum sponsus ejus nondum sit consecratus, adhuc quoad quaedam viri manet solatio destituta. Quamvis autem eidem patriarchæ et aliis fratribus et coepiscopis nostris, ut præmissum est, quantum cum Deo possumus, deferre velimus, præsertim cum Ecclesia Rom. sit Antiochenæ plus cæteris quasi quadam germanitate conjuncta; ne tamen jure patriarchatus ad eum credatur episcoporum mutatio pertinere et hoc ipsum trahatur ad posteros in exemplum per quod apostolicæ sedis privilegio, cujus jura tenemur præ cæteris conservare, posset plurimum derogari, pro præmissis excessibus eum ab electorum confirmationibus et consecrationibus episcoporum et te ab administratione pontificalis officii de communi fratrum nostrorum consilio duximus suspendendos, donec super hoc curaremus aliud ordinare. Per quod idem patriarcha honori suo asseruit per litteras suas plurimum derogatum, cum usque ad tempora ista patriarchæ Antiocheni suspensio fuerit inaudita: quoniam et prædecessor noster Leo papa (222) sanctissimus Anatolium patriarcham Constantinopolitanum, quamvis patriarcham Antiochenum præsumperit consecrare nec suspendit nec excommunicavit, sed redarguit et ad melius mutavit. Ad excusandum quoque quod fecerat, nonnulla in eisdem litteris suis exprimere procuravit, quibus nos plus ad misericordiam quam ad iudicium suppliciter invitabat: ignorantiam scilicet, cum nusquam expressum fuerit, usque ad nostra tempora, de electo quod de episcopis fuerat institutum; perturbationem mentis, quæ pro tribulationibus quæ terram illam nimis peccatis exigentibus invenerunt, rationis acumen intueri acutius non sinebat; idoneitatem personæ tuæ, quæ litteratura et honestate cæteris illius terræ clericis præminebat; et quod canonicorum vota in alium non poterant de facili convenire: qui si aliquatenus discordassent a domino terræ, parato ad prædam, et de scissuris mentium exultante, bona ecclesiastica essent mirabiliter desolata. Et sicut venerabilis frater noster Conradus Maguntinus archiepiscopus, episcopus Sabinensis, cujus testimonium præmissis rationibus concordabat, suis nobis litteris intimavit, tua prudentia circumspecta totius terræ statui plurimum poterat existere fructuosa. Propter quæ circa factum tuum facilius poterat dispensari. Nos ergo super facto tuo cum fratribus nostris communem tractatum habentes et subtiliter attendentes quod consecratio tibi collata nec prioris Ecclesiæ

(221 *) Vide supra epist. 447.

A te pontificem fecerit, cum ad eam non fueris consecratus, nec secundæ ad quam, prioris vinculo perdurante, non poteris canonicè consecrari, cum adhuc esses alteri conjugaliter alligatus, prædictis tamen rationibus ad dispensationis gratiam inclinati, quamvis secundum sacrorum canonum instituta utraque carere deberes, de plenitudine potestatis a prioris vinculo te solventes, auctoritatè tibi præsentium duximus concedendum ut de benignitate sedis apostolicæ quasi novo consensu Tripolitanam Ecclesiam de cætero tanquam proprius pontifex ad honorem Dei, utilitatem ipsius Ecclesiæ tuamque salutem et cleri populique tibi commissi studeas gubernare, quatenus præveniente divina gratia et sequente plus prodesse velis et valeas quam præesse; præsertim temporibus istis, cum vix sit qui faciat bonum usque ad unum, opus est non mercenario, sed pastore.

Datum Laterani, 11 Kal. Januarii.

DIII.

PATRIARCHÆ ANTIOCHENO.

Ejusdem fere argumenti.

(Datum, ut supra.)

Cum ex naturalis legis, etc., ut supra, fere in eadem modum usque ad verbum dispensari. Et quoniam suspensionis sententiam in te prolatam, sicut ex tuarum intelleximus continentia litterarum, humiliter observasti: Nos, qui personam tuam sincera charitate diligimus et tuo, quantum cum nostro poseumus, intendimus honori deferre, cum te inter fratres nostros honorabile membrum et in domo Domini columnam immobilem reputemus, confessionem spontaneam et supplicationem devotam benignius attendentes, de consueta Rom. sedis clementia pœnam indictam duximus relaxandam, a suspensionis sententia fraternitatem tuam auctoritate præsentium denuntiantes penitus absolutam.

Datum, ut supra.

DIV.

LINGONEN. EPISCOPO.

Ipsium ab officio suspendit, donec capitulo suo super dilapidatione bonorum Ecclesiæ respondeat.

(Datum, ut supra.)

Sine dolore tibi et pudore scribere non yalemus, cum sedes apost. quod olim in te dignoscitur approbasse, nunc peccatis exigentibus cogitur improbare. Cum enim ab ipso tuæ promotionis principio inter te et dilectos filios canonicos Lingonen. multæ pullulaverint quæstiones nec unquam, postquam tuo commissa fuit regimini, pacem habuerit Ecclesia Lingonensis, sicut fama refert publica, et quamplurium prælatorum et religiosorum ipsarum partium litteris nostro est apostolatu suggestum, non solum mobilia sed etiam immobilia ipsius Ecclesiæ adeo distraxisti, quod quæ olim inter Gallicanas Ecclesias nobilis fuerat et famosa nunc habeatur ab his, qui in circuitu ejus sunt, in opprobrium et contemptum. Super quibus cum a Lin-

(222) Leo I, epist. 53.

gonen. capitulo coram venerabili fratre nostro Lugdunen. archiepiscopo metropolitano tuo delatus fuisses, ut ejus iudicium declinares, apostolicæ sedis audientiam invocasti, festum beati Lucæ proxime præteritum terminum appellationi prosequendæ prægens; quem Lingonen. capitulum ad Dominicam qua cantatur *Jubilate Deo*, proxime præteritam, coarctarunt. Quæ utique cum tam per litteras quam nuntios utriusque partis ad nostram audientiam pervenissent, volentes tibi et eis pro intemperie aeris et caloris distemperantia paterna sollicitudine providere, tibi per scripta nostra mandavimus ut hujus occasione discordiæ bona Lingonen. Ecclesiæ minime dilapidare præsumeres: festum beati Michaelis proxime præteritum sub peremptorio terminum assignantes, quo te nostro conspectui præsentares objectionibus capituli responsurus et propositurus contra ipsos si quid velles proponere quæstionis. Cum autem canonici Lingonenses et illi præsertim quos personaliter ad petitionem tuam litteris fecimus apostolicis evocari, ad nostram accessissent præsentiam et nos tuæ volentes fraternitati deferre, ipsos diu detinuerimus, adventum tuum aliquandiu exspectantes, comparuerunt tandem in præsentia nostra duo nuntii tui, quibus, licet procuratores non essent, in consistorio nostram quædam audientiam et quæ ab eis proposita fuerunt, audivimus diligenter, facientes litteras nobis pro [f. per] te transmissas in nostro et fratrum nostrorum auditorio recitari: in quibus continebatur expressum, quod in Cisterciens. capitulo, in multorum religiosorum et aliorum præsentia, signum vivificæ crucis acceperas, vovens pro amore Jesu Christi ad partes accedere transmarinas; quod tamen post edictum peremptorium a te procuratum constitit esse factum. Et licet ipsi canonici sæpius reclamarent quod in exspectando plus debito gravarentur, sententiam tamen nostram usque in vigilia Nativitatis Domini proferre distulimus, credentes quod tu venires vel saltem sufficientem mitteres responsalem. Quantumcunque vero nobis sit molestum te in aliquo molestari, quia tamen nobis incumbit ex injunctæ administrationis officio corrigenda corrigere et reformare in melius quæ circa Ecclesiarum statum noscuntur minus licite attentata, volentes etiam in iudiciis juris ordinem observare, habito cum fratribus nostris super negotio ipso consilio, te pro contumacia manifesta et dilapidatione vulgata, quam non solum ad aures nostras fama publica detulit, imo etiam archiepiscoporum, episcoporum et aliorum religiosorum virorum testimoniales litteræ demonstrarant, te ab administratione totius Lingonen. episcopatus, tam in spiritualibus quam in temporalibus, omnino suspendimus; auctoritate tibi præsentium injungentes districtius ut suspensionem procures inviolabiliter observare. Volentes autem, nisi forte cedere forte malueris, quod salutis tuæ magis credimus expedire, causam quæ inter te et dilectum filium decanum

A Lingonen. pro Ecclesia vertitur, super dilapidatione et insufficientia et aliis multis injuriis et gravaminibus per te ipsi Ecclesiæ irrogatis, examinari celerius et canonico sine decidi (ne, si fuerit diutius prorogata, cadat irreparabiliter Ecclesia Lingonen. quæ jam videtur ex parte maxima cecidisse), ipsam venerabili fratri nostro Parisien. episcopo duximus committendam; per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, cum ab eo fueris requisitus, ipsius adire præsentiam non postponas, responsurus objectis et objecturus quæ volueris contra decanum agentem pro Ecclesia memorata. Si vero de utriusque partis voluntate processerit quod per ipsum episcopum definitiva sententia proferatur, ipse auditis hinc inde propositis et ascitis sibi viris prudentibus quos tanto negotio cognoverit expedire, causam ipsam sine canonico terminabit. Alioquin gesta utriusque partis relecta in scriptis et sigilli sui munimine roborata ad præsentiam nostram transmittet, prægens partibus terminum competentem, quo recepturæ sententiam nostro se conspectui repræsentent. Interim autem per dictum Parisien. episcopum de procuratore idoneo Lingonen. Ecclesiæ præcipimus provideri.

Datum, ut supra.

Scriptum est super hoc episcopo Parisien.

DV.

PATRIARCHÆ JEROSOLYM. ET CANONICIS DOMINICI SEPULCRI.

C *Jerosolymitanum patriarcham hortatur ut Antiocheno patriarchæ de certis querelis satisfaciatur, vel causam coram pontifice Romano prosequatur.*

(Laterani, III Non. Januarii.)

Quanto Antiochenam et Jerosolymitanam Ecclesiæ purius diligimus et intendimus amplius honorare, tanto ad amovenda ea quæ inter ipsas controversiæ atque rancoris cujusdam scrupulum pariunt diligentius intendere volumus ac quæstiones earum judiciali calculo diffinire; ut earum sopita discordia, servent ad se invicem mutæ dilectionis affectum et in suis sibi curent necessitatibus subvenire. Sane cum inter prædictas Ecclesias super Tyren. et Peterlen. archiepiscopatibus quæstio fuerit diutius agitata, quæ, sicut ex litteris felicis recordationis Lucii papæ prædecessoris nostri didicimus, vobis et prædecessoribus vestris quodammodo per negligentiam procurantibus finem non potuit debitum obtinere, cum peremptorio multoties fueritis evocati ac idem prædecessor noster bonæ memoriæ prædecessori tuo, frater patriarcha, cum proficisceretur in Galliam, mandaverit viva voce ut vel sufficientem responsalem transmitteret vel ipse rediret ad ejus præsentiam responsurus; quia idem patriarcha mandatum apostolicum non implevit, dictus prædecessor noster utrique parti peremptorium terminum assignavit; ad quem, sicut accepimus, nec venistis nec misistis idoneos responsales. Quia vero, quantumcunque Jerosolymitanam Ecclesiam diligamus, quantumcunque etiam vobis

et ipsi vellimus in instanti necessitate deferre, quia tamen Antiochenæ Ecclesiæ justitiæ deesse non possumus nec debemus, quæ etiam non est Sarcenicæ persecutionis immunis, licet aliud statuere contra vos de juris rigore possemus, necessitatem tamen terræ orientalis diligentius attendentes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus a festo Omnium Sanctorum proximo venturo usque ad annum, quod vobis peremptorio assignamus, ad respondendum sufficienter instructi, nostro vos conspectui præsentetis per sufficientes et idoneos responsales. Quod si nec ad præsentiam nostram accesseritis termino constituto nec transactioni steteritis quæ per felices recordationis Eugenium papam prædecessorem nostrum inter easdem Ecclesias intercessit vel alias cum venerabili fratre nostro patriarcha et dilectis filiis canonicis Antiochen. curaveritis convenire, nos, concedente Domino, sicut justum fuerit, procedemus.

Datum Laterani, III Nonas Januarii.

DVI.

FRATRIBUS MILITIÆ TEMPLI.

Certorum bonorum emptionem auctoritate apostolica confirmat.

(Laterani, IV Non. Januarii.)

Justis petentium, etc., usque ad verbum assensu, stagnum de Cucullo cum omnibus pertinentiis suis, et totum mansum de Granoliis, quæ a Fulcrando Magalonensis Ecclesiæ præposito de consilio et assensu venerabilis fratris nostri Magalonen. episcopi rationabiliter comparastis, sicut ea juste ac pacifice possidetis, et in venditionis scripto continetur, devotioni vestræ auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Statuentes ut nulli, etc.

Datum Laterani, IV Nonas Januarii.

DVII.

COMMENDATORI ET FRATRIBUS DOMUS MILITIÆ TEMPLI SITE APUD MONTEM PESSULANUM.

Transactionem inter ipsos et præpositum atque capitulum Magalonen. olim ininita confirmat.

(Laterani, II Kal. Januarii.)

Ea quæ de mandato sedis apostolicæ concordia vel iudicio statuuntur, firma debent et illibata consistere, et ne in recidivæ contentions scrupulum relabantur, apostolico convenit patrocinio communi. Sane cum controversiam quæ inter vos et dilectos filios G. præpositum et capitulum Magalonen. super diversis capitulis vertebatur, bonæ memoriæ Cælestinus papa prædecessor noster venerabili fratri nostro archiepiscopo Arelatensi commiserit sine canonico decidendam, ipse, tanquam vir providus et discretus, partibus in sua præsentia constitutis, communicato multorum consilio, controversiam ipsam amicabili compositione sopivit. Nos itaque ad exemplar ejusdem prædecessoris nostri, compositionem ipsam, sicut ipsa sine pravitate facta est et ab utraque parte recepta

et in instrumento authentico exinde confecto plenius continetur, ratam habentes et firmam, eam auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Et ut majorem obtineat firmitatem, ipsam de verbo ad verbum huic præsentis paginæ duximus inserendam, cujus tenor talis est: *In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno incarnationis ejusdem 1197, mense Aprili. Cum omne profuturæ rei stabilimentum, ne transiente tempore evanescat, litterarum oporteat testimonio præsignari, præsentium et futurorum memoriæ per hujus præsentis paginæ instrumentum dignum fuit demonstrare quæd causa quæ inter Guidonem præpositum et capitulum Magalonen. ex una parte et P. de Caprespina commendatorem domus militiæ Templi sitæ apud Montem Pessulanum et fratres ejusdem domus ex altera parte, super multis et variis capitulis, videlicet super oblationibus, vigiliarum perceptionibus, cæmeterii obventionibus, decimis, ecclesiarum novarum constructionibus, possessionibus, damnis, injuriis et invasionibus et aliis multis querelis, coram domino Humberto Dei gratia archiepiscopo Arelaten. a domino Cælestino bonæ memoriæ Papa tertio delegato hinc inde vertebatur, post multas et varias contentiones et altercationes ab eodem archiepiscopo amicabili compositione de utriusque partis assensu et auctoritate Deodati de Breisaco tunc temporis magistri domorum militiæ Templi in Narbonen. et Arelaten. et aliis provinciis, in hunc modum fuit decisa. Prædictus itaque archiepiscopus, assidentibus ei magistro Michaelæ Arelaten. sacrista, P. Alberto causidico Aquensi, magistro Nicolao, R. de Montiliis, P. Petito, communicato eorum et utriusque partis consilio definiuit quod de cætero prior sancti Firmini et canonici Magalonen. tertiam partem omnium oblationum denariorum, candelarum, panis, vini et aliorum, cujuscunque modi sint sive sint oblatæ ad manum sacerdotis sive ad altare in ecclesia domus prædictæ, integre et sine diminutione percipiant. In præcipuis vero solemnitatibus, scilicet Natalis Domini, beati Stephani, beati Joannis evangelistæ, Epiphaniæ, Ramis palmarum, Sancti Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, Assumptionis et Purificationis beatæ Mariæ et Omnium Sanctorum, medietatem percipiant. In candelis autem vigiliarum nihil accipiant. In omnibus vero cæmeterii obventionibus et mortuorum legatis seu relictis, cum apud eos elegerint sepulturam, omnium rerum tam mobilium quam immobilium vel se moventium, cujuscunque modi vel generis sint, prior et canonici Magalonen. tertiam partem integre percipiant, exceptis armis et armaturis et equis. Si vero decedens pro armis vel equis emendis pecuniam vel terram vel aliam quamlibet rem prædictæ domui legaverit vel reliquerit, in his omnibus et etiam in obventionibus illorum quibus infirmantibus Templarii signum suæ religionis imposuerint, pallium scilicet cum cruce, vel aliud, nihilominus dicti canonici tertiam partem percipiant; nisi tales fuerint qui voto solemniter et*

perpetuo cum voluntate morandi, si evaserint, se domui Templi pro fratribus tradiderint, et qui ad domum sine alterius personæ sustentaculo pedites vel equites venire poterunt. In quorum obventionibus, etiamsi in illis agritudinibus decesserint, et in obventionibus familiæ domus Templi ibi morantis, dicti canonici nihil accipiant. Decimas quoque totius bladi et leguminum, cujuscunque generis sint, et vini in integrum in pace et sine contradictione canonici Magalonen. percipiant; et his contenti nihil aliud quævere possint. In decimis vero novalium, in hortis et arboribus et pratis et animalium nutrimentis, cujuscunque generis sint, dicti canonici nihil percipiant. Item diffiniuit dominus archiepiscopus cum assessoribus prædictis, quod Templarii apud Lunellum vel in tota diœcesi Magalonsensi ecclesiam vel oratorium non construant, nec cæmeterium habeant sine voluntate episcopi et assensu Ecclesiæ Magalonsensis et illud oratorium, quod apud Lunellum incaptum esse videbatur, omnino removeatur. Possessiones vero stagni de Cucullo cum pertinentiis suis et mansum de Granolet cum pertinentiis suis, quæ quondam emerunt a Fulcrando quondam Præposito Magalonsensi, Templarii sine inquietatione et vexatione aliqua in pace habeant et possideant. De damnis datis super abductione pecorum et animalium domus militiæ Templi a canonicis Magalonsensibus et aliis damnis, injuriis et invasionibus hinc inde illatis, bonum finem et mutuam remissionem inter se tam Templarii quam canonici Magalonen. fecerunt. Præterea excommunicatos vel interdictos Magalonen. Ecclesiæ ad ecclesiam vel sepulturam Templarii nullo modo recipiant. Etsi episcopus vel prior parochialis Ecclesiæ populam ab aliis Ecclesiis convocare decreverit, tunc Templarii ad Ecclesiæ officium nullum admittant, donec aliæ Ecclesiæ populam recipiant. Et ego G. Magalonen. præpositus, et ego P. de Agrifolio archidiaconus, et ego Michael, et ego G. de Altiniaco, voluntate et assensu Magalonen. capituli missi, omnia supradicta in perpetuum vultura laudamus et confirmamus et in proximo generali capitulo Magalonen. laudari et confirmari faciemus, et hoc idem pro posse nostro faciemus a summo pontifice confirmari. Et ego frater Deodatus de Breisaco magister domorum Templi in Narbonen. D et Arelaten. et aliis provinciis, et ego frater P. de Caprespina commendator domus Montispessulani, et ego frater G. de Solario commendator domus Arelatensis, voluntate et assensu fratris Pontii de Rigando magistri in citramarinis partibus, omnia supradicta in perpetuum vultura laudamus et confirmamus, et in proximo generali capitulo Templi ea laudari et confirmari faciemus, et hoc idem pro posse nostro faciemus a summo pontifice confirmari. Acta apud Arelatum in palatio domini archiepiscopi, in præsentia et testimonio P. Malauræ caputiscolæ, Privati vestiarii, W. Helicæ infirmarii, G. Enguiramni elemosynarii, G. de Berra, P. Hysnardi, B.

(223) Vide supra epist. 338.

A de Monins, Rost. capellani domini archiepiscopi, prioris capellani ejusdem, Hysnardi de Sancto Amantio, Michaelis clerici domini archiepiscopi, B. de Olivario, Aldeberti de Novis, G. Raymundi de Mol. P. Bruni, Pont. scutarii, Franceschi, Jacobi, Columbi notarii regis Aragonen. P. notarii domini archiepiscopi, qui scripsit hæc.

Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, 11 Kalendas Januarii.

DVIII.

SYRACUSANO EPISCOPO ET ABBATI DE SAMBUCINO.

De subsidio terræ sanctæ.

(Laterani, Non. Januarii.)

(223) De vestra discretione ac sinceritate confisi, etsi negotium laboriosum, meritorium tamen et, sicut credimus, vobis propter Christum acceptum duximus committendum, sperantes quod illud tanto libentius impleatis, quanto per ipsum, ut sic loquamur, et restitutio Jesu Christi exsulis et communis Christiani populi utilitas amplius procuratur. Vos autem mandati apost. tenore suscepti nec parcentes laboribus, nec expensis, propositis populis Siciliae causam Christi. Nec fuit labor vester inanis; cum et multi de manibus vestris susceperint signum crucis et plures tam in victualibus quam aliis parati sint pro necessitatibus signatorum congruentia subsidia destinare. Verum, sicut ex literis quas tu, filii abbas, ad sedem apostolicam destinasti, didicimus, hi circa subsidium terræ orientalis negligentiores existunt, qui subditos sibi populos ad id debentem exemplo et exhortationibus invitare; et liberalitas laicorum, quos ad succursum terræ orientalis mandavimus simpliciter commoneri, eos in devotione præcedit quibus id districte præcipimus, certam pœnam eorum negligentiae comminantes. Non enim sicut per easdem accepimus archiepiscopi et episcopi redditus suos ab aliis sustinent æstimari nec ipsi eos aliquatenus taxant, ne secundum proprias facultates necessitatibus Jerosolymitanæ provinciæ juxta tenorem litterarum nostrarum congruentia destinare subsidia jubeantur. Scripsisti etiam quod de consilio religiosorum virorum procedit ut in missa singulis diebus in singulis ecclesiis pro peregrinis dicatur oratio specialis et semel in hebdomada pro tribulatione missa populo decantetur. Insuper, quod multi limina beati Jacobi apostoli visitare se voverint intimasti: qui præter oblationem altari beati Jacobi deputatam, quam illuc devote transmittent, universas expensas itineris libenter, impenderent vel in stipendia signatorum vel alias necessitates ultramarinæ provinciæ, dummodo a voto emisso auctoritate ap. solverentur; et, quod de consilio procedit quorundam, ut redditus vacantium præbendarum in usum orientalis provinciæ convertantur usque ad biennium adjecisti, salva vicariis solita pensione, ne interim Ecclesia suo servitio de-

fraudetur. Ut monachi præterea et alii religiosi extra claustra vagantes, auctoritate nostra reducantur ad claustrum et peculium quod inventum fuerit apud eos erogetur in stipendia signatorum procedere dixisti de consilio non paucorum. Volentes igitur quod de subventione terræ orientalis incepimus, quantum in nobis fuerit, Domino concedente complere, discretioni vestræ per ap. scripta mandamus quatenus tam archiepiscopos et episcopos quam alios ecclesiarum prælatos, ut secundum proprias facultates terræ sanctæ justa æstimatione subveniant, diligenter inducere procuretis. Quod si monitis vestris acquiescere forte noluerint, vos ipsi per viros idoneos et discretos eorum faciatis redditus justa æstimatione pensari; et nisi postmodum secundum facultates suas et discretionem vestram terræ orientali curaverint subvenire, per vestras nobis litteras intimetis. Volumus autem ut per universam Siciliam singulis diebus in missa pro peregrinis oratio Domino porrigatur et semel in hebdomada pro tribulatione missa publice decantetur. Eos autem qui se visitatos lumina beati Jacobi devote voverunt, si salva oblatione altaris reliquas expensas in signatorum voluerint subsidium erogare, dummodo laborem etiam redimant quem sustinerent in via, auctoritate nostra suffulti, ab eo quod voverant absolvatis. Redditus vero præbendarum vacantium, si de assensu diocæsani episcopi et clericorum illius ecclesiæ, in qua præbenda vacaverit, processerit voluntate, ut usque ad biennium convertantur in subsidium terræ sanctæ, salvis vicariorum stipendiis, sustinemus. Volumus nihilominus et mandamus ut monachos et alios religiosos extra claustra vagantes ad fratrum redire consortium qui eos recipiant, salva ordinis disciplina, cogatis, et proprium quod inventum fuerit apud ipsos, nisi eis ex ea causa propter quam oporteat illud restitui forsitan provenerit, in terræ orientalis subsidium convertatis. De his qui manus injecerint in clericos temere violentas, quia severitatem canonicam nolumus enervare, nihil aliud vobis ad præsens duximus concedendum, quam per priores vobis litteras est concessum. Super capitulis autem pro quibus inclytæ recordationis Constanciæ imperatrici nos scribere postulastis, ipsa sublata de medio votum vestrum non potuimus adimplere.

Datum Laterani, Nonis Januarii.

DIX.

SYRACUSANO EPISCOPO.

Ut pullulantes hæreses extirpare conetur.

(Datum, ut supra.)

Vergente jam in senium sæculo et supercrescente malitia temporis, friget charitas et in agro evangelici patrisfamilias zizania pullulant et polluant messes tritico rarescente, ac vulpes parvulæ jam in aperto præsumunt vineam Domini demoliri. Ecce penem hæreses antiquæ suscitantur ac innovatis veteribus, novi adveniuntur errores et fidem ca-

A tholicam pravi nituntur interpretes depravare; non se conformantes legi divinæ, sed in favorem propriæ perversitatis doctrinam evangelicam, prophetici et apostolicam pervertentes; ita ut novissimi dies videantur instare, secundum apostolum, qui in novissimis diebus mente prophetica talia prævidens eventura, cum multa de hujusmodi prædixisset, adjecit: *Quemadmodum autem Janne et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistent veritati; homines corrupti mente, reprobi circa fidem* (II Tim. III, 8). Utinam autem, sicut ipse subjunxit, non proficiant ultra, sed insipientia eorum, sicut et illorum, fiat omnibus manifesta! Aliud etiam inconveniens specialiter in Sicilia partibus dicitur evenire; cum hi qui olim ex abnegato gentilitatis errore sacri baptismatis unda renati, fidem catholicam receperunt, nunc abeuntes retro et ad vomitum redeuntes, pristinis involvuntur erroribus et Christianæ fidei, quam professi fuerant, imo Christo potius adversantur. Cum autem ad capiendas hujusmodi vuldes parvulas, species quidem habentes diversas, sed caudas adinvicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum, Salomon nos inducat in Canticis canticorum, ne mutis canibus latrare non valentibus comparemur aut deformitatem vineæ Domini Sabaoth, ad quam etsi in hora fere undecima, sumus tamen inter operarios, imo potius in operariorum magisterio deputati, negligere videamur, vel sub dissimulatione transire, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus ob timorem Domini et reverentiam apostolicæ sedis contra hæreticos, tanquam fidei Christianæ zelator assurgas; et si apud eos monitis obtinere non poteris ut redeant ad Ecclesiæ unitatem, ipsos, fautores, defensores et receptatores eorum, pulsatis campanis, candelis accensis, per totam diocæsimum in qua fuerint, imo etiam per totam provinciam, singulis diebus Dominicis et festivis excommunicatos publicè nuntiari facias et bona eorum a principibus publicari. Ad hæc, quia oblatum exigit quod non exegerat offerendum, nec impune conceditur cuiquam a fide catholica resilire, volumus, et sub eadem tibi districtione mandamus ut eos qui post susceptum sanctificationis lavacrum redire ad ritus Saracenicis præsumperunt, ut a suo revertantur errore et catholicam fidem obsequerent, frequenti ac diligenti exhortatione præmissa et per te ipsum quacunque poteris districtione compellas et compelli facias per principes sæculares.

Datum, ut supra.

BX.

6. COLOCEN. ARCHIEPISCOPO V. GEVRIEN.

ET D. ZAGABRIEN. EPISCOPI.

Cassatur electio archiepiscoporum Mydruntin. et Spalat.

(Laterani, III Kal. Januarii.)

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod, cum omnes communicantes in aliquo A. fratri charissimi in Christo filii nostri Ungarorum regis

illustris, qui scilicet vel litteras sibi dirigerent aut ab eo reciperent destinatas, vel eidem aliquod consilium vel auxilium exhiberent vel ei in aliquo communicare præsumerent, de mandato bonæ memoriæ Cælestini papæ prædecessoris nostri excommunicationis fuerint vinculo innodati, N. et A. post excommunicationem et inhibitionem apostolicam eidem communicare scienter, consilium et auxilium impertiri et divina præsumpserunt etiam celebrare. Unde propter hoc in Hydruntin. et Spalatin. archiepiscopos, quamvis et illi excommunicationi subiaceant, ab eodem, loco remunerationis contra juris ordinem in regni dignitatis præjudicium sunt promoti. Quia vero tantæ præsumptionis audaciam in injuriam Dei et contemptum sedis apostolicæ attentatam, in panitiam relinquere non possumus nec delermus, fraternitati vestræ per apostolica scripta districtè præcipiendo mandamus quatenus super præmissis inquirentes diligentius veritatem, si rem ita noveritis se habere, præfatos N. et A. eorum electionibus, imo verius intrusionibus penitus irritatis, excommunicatos publice nuntietis et usque ad condignam satisfactionem faciatis ab omnibus arctius evitari; districtius inhibentes ne quis eis obtentu electionum fidelitatem, obedientiam vel reverentiam audeat exhibere. Nullis litteris, etc. Quod si omnes, etc.

Datum Laterani, III Kalend. Januarii.

DXI.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ET CÆTERIS ECCLESiarUM PRÆLATIS IN UNGARIA CONSTITUTIS.

Ne quis in Ungariæ regis consiliarios facile excommunicationis sententiam proferat.

(Laterani, VI Id. Januarii.)

Cum inter alios mundi principes personam clarissimi in Christo filii H. Ungariæ regis illustris et regnum sibi commissum prærogativa dilectionis et gratiæ disposerimus honorare, in admittendis petitionibus regiis, quoties nostro apostolatu porriguntur, tanto nos faciliores, quantum cum Deo possumus, volumus exhibere, quanto ad promovenda universa et singula quæ regia debeat serenitas acceptare, volumus existere propiores. Sane postulavit nuper concedi sibi a nobis ad instar bonæ memoriæ Clementis papæ prædecessoris nostri regia celsitudo ut nullus archiepiscopus vel prælatus quilibet in familiares et consiliarios suos, de quorum absentia et privatione tam regnum Ungariæ quam persona regis possit incurrere defrimentum, et præsertim in Geurien. episcopum dilectum et familiarem suum, qui, post mortem inelytæ recordationis B. progenitoris ejus, tam in guerra quam in pace, in omnibus et præ omnibus fidelis sibi existit et devotus et inter fideles fidelissimus est inventus, unde ipsum dignis in Domino laudibus commendamus, excommunicationis sententiam promulgaret. Quod si fuisset ab aliquo forsitan attentatum, per quem mallet archiepiscopum vel episcopum usque

(324) Cap. 29, De testibus.

A ad decem absolvi faceret, cujuslibet contradictionis et appellationis obice non obstante. Nos ergo de benignitate sedis apostolicæ magnificentiæ regiæ ulteriore volentes favorem et gratiam impertiri, universitati vestræ auctoritate præsentiam duximus inhibendum, ut in consiliarios et familiares ipsius, quorum in hac tempestate consilio et familiaritate sine magno sui dispendio carere non potest, nullus vestrum, nisi pro manifesta et rationabili causa et canonica monitione præmissa, excommunicationis vel interdicti sententiam audeat promulgare. Quod si aliter fuerit in elusionem mandati apostolici perperam per præsumptionem cujuslibet attentatum, decernimus non tenere. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, VI Idus Januarii.

DXII.

PATRIARCHÆ ANTIOCHENO.

De conservanda ecclesiastica libertate et ne a laicis Ecclesiæ exactiones imponantur et talliæ

(Laterani, Non. Januarii.)

Ne lædatur libertas ecclesiastica vel ministri Ecclesiarum a perversis hominibus opprimantur, nobis, qui omnibus sumus ex injunctæ servitutis officio secundum apostolum specialiter debitores effecti, sollicitius imminet providere. Nostris siquidem fuit auribus intimatum quod, cum expensas in Antiochena civitate fieri pro aliqua necessitate contingit, communia ipsius civitatis ecclesias, clericos et eorum homines, cujuscunque conditionis vel linguæ sint, in exactione talliæ contra antiquam consuetudinem aggravant, quam et recipere ac pro sua expendere voluntate præsumunt. Præterea tam læ quam Ecclesias tuas in multis aliis infestantes, omnes clericos Antiochen. ad justitiam cuilibet laico exhibendam nituntur sub prætextu sui compellere juramenti. Possessiones etiam ecclesiasticas per judicium et consuetudines Græcorum tractare cœnantes, jura Ecclesiæ Latinorum consuetudinibus abusive pervertunt. Nos igitur excessus hujusmodi in patientia sustinere nolentes, auctoritate præsentium districtius inhibemus ne aliquis tibi, Ecclesiis seu clericis vel hominibus vestris hujusmodi violentias vel gravamina de cætero inferre præsumat. Quod si quis facere aliqua temeritate præsumperit, licitum tibi sit in eum auctoritate apostolica censuram rigoris ecclesiastici promulgare. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, Nonis Januarii.

DXIII.

TYREN. ARCHIEPISCOPO.

Quatenus testes ad exceptionem probandam adhibiti, in causa principali testimonium dicere cogantur.

(Laterani, IV Non. Januarii.)

(324) De testibus qui ad exceptionem probandam a partibus inducuntur, tua nos duxit fraternitas consulendos utrum cogendi sint super principali etiam negotio ferre testimonium veritati, et an illi sint, sicut ceteri testes, examinandi strictè, qui ad pur-

gandam alicujus infamiam inducuntur. Super hoc igitur fraternitatem tuam plurimum in Domino commendantes, quæ in dubiis apostolicæ sedis vult certificari rescripto, taliter ad proposita respondemus: Quod si testes inducti jam sint ad exceptionem solummodo comprobandam, cum super ea tantum juraverint dicere veritatem, super principali nec debent audiri nec cogi testimonium perhibere, utpote super quo deponerent non jurati. Si vero cum ad probandam exceptionem peremptoriam ab alterutra partium inducuntur, reliqua pars super principali etiam eos deponere forte petierit et ut cogantur super toto negotio dicere veritatem sacramento eos postulaverit obligari, ad id sunt sine dubitatione cogendi; nisi forsitan sufficiens productio testium super principali facta jam fuerit vel renuntiatum a partibus, vel dispositiones testium fuerint publicatæ. Illi vero qui ad purgandam alicujus infamiam inducuntur, id solum tenentur juramento firmare, quod veritatem cum credant juramento dicere qui purgatur.

Datum Laterani, IV Nonas Januarii.

DXIV.

ARCHIEPISC. ET CAPITULO TYREN.

Ne infideles conjuncti gradu prohibito, post baptismum separentur.

(Laterani, III Kal. Januarii.)

(225) De infidelibus ad fidem conversis nos consulere voluistis, utrum si ante conversionem suam, secundum legis veteris instituta vel traditiones suas, citra gradus consanguinitatis a canone denotatos conjuncti fuerint, separari debeant post baptismum. Super hoc igitur devotioni vestræ duximus respondendum quod matrimonium sic ante conversionem contractum, non est post baptismi lavacrum separandum; cum a Judæis Dominus requisitus, si licet uxorem ex qualicunque causa relinquere, ipsis responderit: *Quod Deus conjunxit, homo non separet* (Matth. xix, 6), per hoc innuens esse matrimonium inter eos.

Datum Laterani, III Kal. Januarii.

DXV.

TYREN. ARCHIEPISCOPO.

Quod patriarchæ et primates archiepiscoporum et episcoporum subditos judicare in prima instantia non debeant.

(Laterani, Non. Januarii.)

(226) Duo simul, consultationem scilicet et querimoniam, unica tuæ fraternitatis petitio continebat: per quam a venerabili fratre nostro Jerosolymitano patriarcha querebaris clericos tuos tecum injuste gravari, qui eos, spreto tuo judicio coram quo parati sunt de se querentibus justitiam exhibere, licet ad eum per appellationem causa minime deferatur, coram se respondere compellit: et utrum ad

(225) Cap. *De infidelibus*, De consanguinitate et affinitate.

(226) Cap. *Duo simul*, De officio ordinarii.

(227) Cap. *Conquestus*. 9, q. 3.

(228) Concil. Nic. c. 6.

id possint de jure compelli per nostras postulas litteras edoceri. Volentes igitur tibi super gravaminibus providere prædictis et consultationibus tuis quod canones sanciunt respondere, cum sit in canonibus (227) diffinitum primates vel patriarchas nihil privilegii habere præ cæteris episcopis, nisi quantum canones sacri concedunt et prisca consuetudo illis contulit ab antiquo, ita ut secundum Nicænas regulas (228) sua privilegia serventur Ecclesiis, præterquam si apostolica sedes aliquam Ecclesiam vel rectorem ipsius quolibet speciali privilegio decreverit honorare, de fratrum nostrorum consilio respondemus quod quoad clericum tui coram te voluerint stare juri, compelli non debent iudicium ejusdem patriarchæ subire, nisi causa forsitan per appellationem ad ejus audientiam perferatur aut, quod non credimus, aliquid ei a sede apostolica sit indultum.

Datum Laterani, Nonis Januarii.

In eundem fere modum Acconenſi episcopo.

DXVI.

EPISCOPO SIDONIENSI, BERITEN. ET BIBLIEN. EPISCOPIſ.

De decimarum solutione.

(Laterani, x Kal. Januarii.)

(229) Significavit nobis venerabilis frater noster Acconen. episcopus quod, cum post recuperationem civitatis Acconen ad inhabitandum in ea se contulissent quidam qui ante generalem occupationem terræ sanctæ in aliis civitatibus regni Jerosolymitani perpetuam elegerant mansionem et in ea residentiam fecerant aliquantam et adhuc etiam residentiam in eadem, prælati prædictarum civitatum eos ad solvendum sibi ecclesiastica jura ecclesiastica districtione compellunt. Quia vero transgredi non debemus terminos a patribus constitutos aut falce in messem mittere alienam, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus prædictorum locorum prælatos ut sibi nullam in prædictos Acconen. habitatores jurisdictionem usurpent, nec ab eis temporalia exigant quibus spiritualia non ministrant, monitione præmissa, districtione qua convenit compellatis: ita tamen quod si de agris in eorum parochia constitutis fructus percipiunt et in ultramarinis partibus ratione prædictorum decimæ persolvuntur, de ipsis (230) eis decimas cum integritate persolvant. Dicto vero Acconen. tanquam diocesano suo de cæteris respondere cogantur. Quod si omnes, etc.

Datum Laterani, x Kalend. Januarii.

DXVII.

ACCONEN. EPISCOPO.

Ut professus religionem eam ingredi et servare compellatur.

(Datum, ut supra.)

(230*) Sicut nobis est ex tua parte propositum,

(229) Cap. ult. De parochiis et alienis parochianis.

(230) In secunda Collect. *deinceps*.

(230*) Cap. *Sicut nobis*, De regularibus.

quidam clericus cum ægritudine nimia laboraret, A quasi de morte securus, et de recuperanda sospitate desperans, habitum canonicorum regularium petiit et accepit, ea in susceptione habitus exprimens ac promittens quæ solent in hujusmodi re-promitti; sed nec ad Ecclesiam transiit, utpote infirmitate gravatus nec bonis suis uti cessavit. Postmodum vero sospitate recepta, post xv (231) annos et ultra, videntibus et scientibus venerabili fratre nostro archiepiscopo et dilecto filio priore et canonicis Ecclesiæ Nazarenis, a quibus habitum susceperat regularem, tu, licet eo tempore quo habitum susceperat in Ecclesia Nazaren. prioris sollicitudinem exerceres, inmemor eorum quæ facta fuerant circa ipsum, in Acconen. eum canonicum suscepisti. Quia vero quid super hoc facere B debeas per nostras postulas litteras edoceri, fraternitati tuæ duximus respondendum quod si regularem habitum se postulante suscepit et ad observationem religionis canonicæ sua se professione ligavit, ad resumendum habitum ecclesiastica est restrictione cogendus; cum quod tanto tempore extra canonicam mansit, non in excusationem ejus, sed in majoris transgressionis augmentum merito valeat allegari.

Datum, ut supra.

DXVIII.

JEROSOLYMITANO PATRIARCHÆ.

Illius officii sui pie admonet et propter sua delicta in ipsum jure animadversurum significat.

(Datum, ut supra.)

(232) Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et medullas etiam doloris immensitas penetravit, certis indicii agnoscentes quod laici, clerici, subditi et tu ipse adhuc in vos ac transmarinam provinciam, imo etiam totum populum Christianum ultionem Domini odio, malevolentia et detractionibus assiduis provocatis, quem potius orationibus, vigiliis, jejuniis et aliis operibus charitatis, quantum in vobis esset, deberetis ad misericordiam inclinare. Super quo tibi tanto fortius condolemus quanto subjectos tibi populos ad viam rectitudinis verbo invitare debueras et exemplo, non doctrinam contrariam sermone vel facto eorum oculis vel auribus instillare. Recepimus enim litteras illas quas in derogationem famæ venerabilis fratris nostri Tyren. episcopi edere ac in quibus personam ipsius turpiter depingere voluisti, quia non expetita a te licentia navigarat in Cyprum. Sicut autem ex tenore litterarum illarum perpendimus, cum idem archiepiscopus navigasset in Cyprum, et chariss. in Christo filium nostrum Aimericum tunc Cypri regem illustrem ad chariss. in Christo filiam nostræ Jerosolymitanæ reginæ conjugium et Jerosolymitani regni regimen de consilio et voluntate fere totius Christiani exercitus evocasset, ut eorum matrimonium impedires, affinitatis et incestus im-